Quanto à multa aplicada, diz que o artigo 42, inciso III da Lei 7.014/96 estabelece os percentuais 
do valor do imposto não recolhido a serem utilizados no cômputo da multa.  

Afirma ser extremamente importante evidenciar que não foi possível identificar a base de cálculo 
utilizada para apuração da infração 1, cuja somatória é R$ 1.746.157,22 (um milhão, setecentos e 
quarenta e seis mil, cento e cinquenta e sete reais e vinte e dois centavos), pois não foi indicada a 
qual alínea do artigo 23-B o Autuado foi enquadrado, não sendo possível identificar também se a 
base de cálculo do ICMS foi o preço médio das saídas praticado no último mês, o custo médio das